§ 12 auf HR. 3, 8. 224, 2, S. 225, 9, S. 227, 3 (hibisch und preussisch),

§ 14 auf HR. 3, S. 238, 2 (kélrdsch),

§§ 15— 19 auf HR. 3, S. 238, 3—6, S. 239, 11— 13 (kilnisch), rgl. duzu
oben n. 452, 45,

§ 20 auf HR. 3, S. 237 (9), 1 (kilnisch),

§ 22 auf HR. 3, S. 224 (237), 4 (libisch), vgl. dazu oben a. a. 0. 47,

§ 24 auf HR. 3, S. 226, 18, vgl. oben a. a. O. 62,

§ 25 auf HR. 3, S. 223, 4, vgl. oben a. a. 0. 49,

§ 26 auf HR. 3, 8. 225, 1,

§ 27 auf HR. 3, S. 227, 8, vgl. oben a. a. O. 55,

§§ 30, 32 auf die oben in n. 478 angezeigten hansestidtischen Forderungen,

§ 34 auf HR. 3, S. 239, 16 (kilnisch), vgl. oben n. 452, 58;

zum Theil ist er in §§ 6, 13 Schluss, 21, 23, 28, 29, 31, 33 abzuliiten aus
unsern n. 452, 4, 52 Schluss, 48, 57, 44, n. 430, 6 und n. 508 u. 518.

Es ist hier unterlassen worden wie bei n. 497 die Entlehnungen durch beson-
deren Druck zu kennzeichnen, weil die vorstechende Tabelle eine bessere Ubersi-ht
gewdhrt und weil der Text dieses Dokuments, welcher fiir lange Zeit massgebend
geblieben ist, unangetastet wieder zu geben war.

Nos Ludovicus Dei gracia comes Flandrie, dux Brabancie, comes Nivernensis
et Registetensis ac dominus Machlinie, notum facimus universis presentes litteras
inspecturis seu audituris, quod nos spontanea voluntate pro nobis et nostris here-
dibus et pro utilitate et profectu terre nostre Flandrie ac predecessorum nostrorum
vestigiis inherentes recepimus et recepturos promittimus in nostram protectionem,
defensionem et securum conductum nostrum communiter et singulos Romani imperii
mercatores una cum familia sua decenti, mercimoniis et omnibus bonis suis, de
quacunque terra, opido, civitate, portu seu loco exierint ad terras nostras Flan-
drie, quandocunque et quocienscunque accedentes seu applicantes per terras aut
per aquas. h

[1] Damus eciam eisdem mercatoribus, quod libere et secure in nostra juri-
dicione seu dominio proprio terre nostre seu comitatus Flandrie ubicunque! venire,
habitare, morari possunt, quamdiu voluerint et affectabunt.

[2] Item quod emere, vendere et marcandizare possunt invicem seu contra
quascunque alias personas tam in terris quam in aquis, ubicunque, omni die,
quandocunque, quomodocunque, quecunque et qualiacunque bonis® seu mercimo-
niis® voluerint?, in omni modo sive specie vendicionis et empcionis, sive fuerit per
argentum vel per monetam seu per quascunque alias mercaturas, in quibus et
sicut utilitatem suam optaverint et profectum, prout eis videbitur expedire, excepto
cambio pecunie et omni convencione usuraria. Et quod ea scilicet bona et merci-
monia sua quecunque, quocunque modo et quocienscunque sibi hoc utile fore cre-
dant, ad utilitatem et profectum suum possint® convertere et mutare et® dicta
mercimonia et bona omnia, quecunque et¢ qualiacunque fuerint, tam illa que
secum apportaverint quam eciam illa que in terra nostra Flandrie emerint?, libere
valebunt extra eandem terram nostram, ad quascunque regiones sive terras sive
loca voluerint, tam per terras quam per aquas ® deportare aut emittere, quocunque,

a) S L u. dic beste Abschrift (Kopiar von 1486 fol. 5, StA Koln), nicht abxuindern. b) possintt L!

1) sgeu dominio bis ubicunque st ein Zusatz zu der dlteren Fassung. %) tam in terris
bis voluerint gleichfulls. 3) Et quod ea bis et Zusatz. ¢) Zusatz. 5) tam illa bis eme-
rint Zusatz. %) ad quascunque regiones Vs aquas gleichfalls.
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quandocunque, quocienscunque! voluerint, sine nostro vel nostrorum contradiccionis
impedimento, omni fraude et malicia exclusis, soluto tamen nobis pleno theoloneo
a nostris antecessoribus et senioribus consueto seu eciam usitato.

[3.] Preterea promittimus nos non ponere aliqua nova theolonei et custume
statuta nec constitui promittimus super eosdem mercatores et bona sua, nisi fuerit
ex voluntate eorum et consensu.

[4] Item si inter Romanorum imperatorem sive quemcunque alium Romani
imperii principem et nos aliqua guérra vel discordia orta fuerit, promittimus animo
benivolo conservare dictos mercatores familiamque suam decentem quadraginta dies,
manutenere et publice premunire, priusquam per nos vel per nostros in suarum
personarum bonorumve suorum dampnum aliquod incurrant seu gravamen susti-
neant aliquale.

[5] Promittimus eciam nos* teneri eisdem mercatoribus et ex debito eisdem
mercatoribus firmum tribuere et donare conductum, ut bona eorumdem et merci-
monia sua extra nostram juridiccionem emittere valeant seu eciam deportare, quando-
cunque et quocunque voluerint per terrarum transitus vel aquarum, et ne in per-
sonis propriis et familia decenti aut mercaturis seu! bonis® suis per nos vel per
nostros infra terminum prenotatum impedimento occupacionis arrestentur, sed
terrarum nostrarum exitum habeant pacificum et illesum. Si vero infra spacium
quadraginta dierum predictarum terminos dominii nostri exire non valuerint per
defectum navium aut impedimenta ventus et aure aut per alias legitimas occasiones,
damus sepe dictis mercatoribus iterato secundo et tercio alias? quadraginta dierum
inducias ut supra et nostro securo conductu et pacis tranquilitate® tam in personis
et bonis propriis quam familia decenti® firmiter® custodire.

[6.] Si vero dicti® mercatores communiter aut eorum aliqui in terris nostris
seu nostre juridicionis terminis manere sponte voluerint, illi sub securo conductu
nostro tam in personis et bonis suis propriis quam familia decenti omni securitate
et libertatibus omnibus pacifice frui debent.

[7.] Concedimus eciam dictis mercatoribus ben[i]Jvole? et libere, quod in quo-
cunque loco nostri comitatus Flandrensis, dum tamen in nostro dominio portum
capiant et recipiant et accipiant locum in nostro proprio dominio, in quo valeant
morari, communem coadunacionem habeant et congregacionem publicam suarum
personarum in domo, curia seu platea honesta, quocienscunque indiguerint, dis-
cordias, forefacta concordando inter se habitas et alias omnes condiciones sibi in-
vicem factas et contractas et secundum eorum ordinacionem corrigere, punire,
terminare valeant et liberare, si[c]® quod baillivi nostri occasione hujus eos non
impetant nec habeant emendam aliquam, exceptis forefactis, ex quibus sequi debet
supplicium capitis, membri amputacio vel mutulacio4 Si vero dictorum merca-
torum aliquis rebellis seu contumax inventus fuerit communi ordinacioni per super-
biam aut contumaciam nolens obedire, volumus, quod talis mediante baillivo nostro
vel ministris nostris ad satisfaccionem compellatur. 3

[8] Volumus eciam, quod nullus mercatorum predicterum in nostro dominio
duello provoceturs.

8) quod nos L, frither ot nos als Aoras. ¢. mifin. by transquilitate L! ¢ firmiter custedire
und Si vero dicti auf einer Rasur. d benvole L’ e) si L, absque hoc qnod friher. f) In dem
unter Li angefuhrien franxisischen Ausiug n. K392 ist dicser Sats wiedergegchen: Item que aucun des diz
marchans ne soit appelle de rage do hataille! .

1) Zusatz, ?) iterato — alias Zusatz. 3) tam in personis bix decenti Zusat:.  4) seu
gravilesio corporis frither noch dazu. 5) Fiir Briigge selbst, welch:s doch am meisten in

Frage kommt, wenn auch die Bostimmung auf alle Stidte Flanderns sieht, galt der Satz: dat
uiemen poortre beroepen mach te campe, ende zo wat poortre die andren beriepe te camps iof
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[9.] Item quod nullus eorumdem mercatorum possit forefacere bona alterius,
sed malefactor pro suo delicto proprio! secundum scabinagium et legem terre
satisfaciat et puniatur.

[10] Nullus eciam mercator pro alicujus debito teneatur nisi principalis de-
bitor vel fidejussor ipsius.

[11.] Calumpniatus dictorum mercatorum aliquis de lite vel de alia re qua-
cunque! non in vinculis ducatur, si dare voluerit fidejussorem ydoneum vel tot
bona habeat in ! Flandria? ibidem, que ad valorem emende ascendant, nisi de.capitis
vel de membri mutilacione fuerit calumpniatus. Si vero ullus mercatorum fuerit
calumpniatus de capite vel de membro et per scabinatus judicium vel legem terre
fuerit punitus, bona dicti puniti non debent confiscari in toto vel in parte?. Et
si fugam capiat delinquens, ille cum bonis suis emendabit secundum?® legem et
consuetudinem patrie, quantum racionabile delicti sui quantitas se extendit*. Causa
autem predictorum mercatorum infra tercium vel saltem infra octavum diem debebit
terminari, nisi scabini suo juramento asseruerint se infra talem terminum terminare
non posse, et tunc bona fide infra alium diem octavum proximum sine omni dila-
cione debebunt eam finaliter terminare5 Si autem mercator diem sui placiti
expectare non poterit, fidejussor suus sive alius pro eo poterit respondere.

[12.] Nullus eciam mercator naufragus in terminis nostris aut alibi, ubicunque
naufragium passus fuerit, debet bona sua amittere, que ad littus appulsa seu de
fluc[t]ibus® erepta fuerint et salvata, sed libere et pacifice fruatur eisdem ¢, salvo
tamen illis qui ad hujus salvacionem laboraverint racionabili precio pro labore. Si
vero navis aliqua sine malo et amplustribus ad portus seu nostre juridicionis ter-
minos pervenerit seu aliqua bona extra navem ejecta fuerint, tunc ad salvandum
hujus navem et bona quicunque voluerint auxilium prestare poterunt absque fore-
facto nullius ad hec licencia requisita. Et hujus bona naufraga debent illi vel
illis restitui, cui vel quibus ante naufragium pertinebant, vel saltem ejus vel eorum
heredibus, qui se ad hujus bona proximos heredes poterint legitime demonstrare;
si vero nullus heredum presens esset, tunc hujus bona debent per annum et diem,
si medio tempore venerit, ipsis integraliter conservare.